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Abstrakt

V této práci se zaměřuji na život a dílo houslaře Václava Lance. V textu

vysvětluji jeho teorie stavby a seřizování nástrojů. Dále seznamuji

s houslařským řemeslem a podrobně popisuji postup při stavbě houslí. V práci

se také věnuji vývoji houslařství v Čechách i ve světě, kde kladu důraz na histo-

rické souvislosti spojené s tímto uměním. Dále se zabývám problematikou žá-

kovských nástrojů. Mým cílem je ulehčit učitelům i studentům běžnou kontrolu a

seřízení. Nejmenším žákům v jednoduché formě předkládám desatero péče o

nástroj.
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Summary

The first theme which I focus on, is the life and work of the violin maker

Václav Lanc. I explain his theories and methods of the violin building and setting

up. I also approximate the luthiers craft and details of the string instruments

construction. Then I write about the development of violin making in the Czech

republic and also in the World and I emphasize the historical consequences.

Finally I deal with the string musical instruments which are used at the basic

music schools. The purpose is to minimize the problems, which teachers and

pupils have with the daily maintenance and with setting up of the violin. At the

end, for the youngest pupils, I dedicate the „Ten commandments“ – How they

should to look after their musical instruments.
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Úvod

V roce 2005 jsem ukončil studium na konzervatoři v Praze a rozhodl se přijmout

pozvání svého příbuzného do Salcburku. Vydal jsem se tam se svou přítelkyní -

violistkou, která v té době musela vrátit zapůjčený nástroj a sháněla tedy nový.

Shodou okolností byl můj strýc dlouholetým členem Mozartea, nejvýznamnější-

ho Salcburského orchestru, a také zapáleným sběratelem smyčcových nástrojů.

Mimo několika historických, velmi cenných kusů, nám však také ukázal jedny

moc pěkné housle a violu, mě neznámého pražského houslaře – Václava Lan-

ce. Tyto nástroje jsme se zájmem zkoušeli a jejich měkký a přitom zvučný tón

se nám velice zalíbil. Po návratu z Rakouska jsme se s přítelkyní rozhodli toho-

to houslaře navštívit. Setkání s ním bylo pro mne překvapující a velmi zajímavé,

díky jeho nevšednímu postoji k tomuto krásnému řemeslu. Navíc nám ukázal

další své nástroje, především violy, které si má přítelkyně postupně vyzkoušela.

Ta, která zbyla jako poslední, ji „ do rukou“ seděla tak, jako jí vytvořená na míru

a bylo tedy rozhodnuto. Violu si koupila a pro mne to byl začátek setkávání se

s tímto pozoruhodným člověkem.

Až po několika rozhovorech s panem Lancem, jsem postupně přestal mít

pocit, že bych houslařství sotva kdy mohl porozumět a začal jsem se tedy o toli-

ka mýty opředené odvětví zajímat více. Po několika měsících docházení a vy-

ptávání se na problematiku tohoto řemesla, mi pan Lanc nabídl stát se jeho žá-

kem. Již od dětství jsem toužil být houslařem, a tak tato nabídka byla pro mne

jako seslaná z nebes. Po dvou letech učení jsem postavil své první housle, kte-

ré dnes hrají ve Vinohradském divadle v Praze a o další dva roky později mi byl

panem Lancem vystaven výuční list. Tím se mi splnil můj sen – stal jsem se

houslařem.

Dnes mám již svou vlastní houslařskou dílnu v Praze, s Václavem Lancem

jsme se stali velkými přáteli a dodnes spolu neustále a neúnavně debatujeme o

houslích. Jedním z témat teoretické části mé diplomové práce bude proto život

a dílo Václava Lance, ve kterém nastíním jeho přínos do tohoto umělecko-
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řemeslného odvětví. Dále se budu zabývat vývojem houslařství v Čechách

v mezinárodním kontextu a pokusím se vysvětlit historické souvislosti. V druhé

části mé diplomové práce, v části praktické, bude hlavním tématem stavba ná-

stroje. Zde popíši krok za krokem postup vzniku houslí. Doplňujícími kapitolami

budou funkce jednotlivých částí houslí i smyčce, lehce odstranitelné funkční

závady nástroje a péče o něj.
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Vývoj českého housla řství v mezinárodním kontextu

Italská housla řská škola

Itálie patřila v první polovině 14. stol. mezi nejvyspělejší státy Evropy. Její

městské státy byly sice malé, ale díky obchodům a vysoce rozvinuté řemeslné

výrobě dosáhly vyspělé ekonomiky. S vyvinutou ekonomikou souvisí i rozvoj

věd a umění. Samozřejmě nejen architektura, malířství a sochařství zažívá vze-

stup, ale také hudba a s ní související umělecká řemesla. Zpočátku to byla vý-

roba především louten a viol, ale už kolem roku 1500 se objevují první zmínky o

mistrech houslařích.

Výtvory italských houslařů jsou i dnes základem houslařství, ať již mistrov-

ské nebo tovární výroby. Všichni dnešní houslaři používají šablony desek Stra-

divariho, Guarneriho del Gesú nebo Amatiho. Nenapodobují se pouze desky,

ale také všechny ostatní části nástrojů včetně konstrukce a rozměrů. Dokonalé

propočty spojené s ladnými tvary starých italských nástrojů dodnes nikdo ne-

překonal.

„ Italské houslařství vlastně navázalo na řezbářské a loutnařské umění

v severní Itálii. Zde, na jižních svazích Alp, v blízkém italském Švýcarsku a

v jižních Tyrolích, vyrůstaly lesy, v nichž byly četně zastoupeny ušlechtilé smr-

ky, poskytující nejlepší ozvučné dřevo pro výrobu houslí. V severní Itálii byla

však kromě toho nablízku také jiná dřeva. Nejkrásněji žíhané dřevo javorové,

vhodné pro houslaře, bylo sem přiváženo z Chorvatska, Slovinska, Dalmácie a

z jižního Balkánu, tehdy tureckého. S těmito zeměmi byla severní Itálie pro-

střednictvím Benátek ve velmi živých obchodních stycích. Tak byly dány výbor-

né předpoklady pro vznik houslařských škol v Itálii…“1

Prvním centrem houslařství se stává město Brescia, které bylo po Milánu

druhým nejbohatším městem v Lombardii.2

V
1 Citace z knihy: František Skokan: Svět houslí (Státní hudební vydavatelství Praha 1965)

2 Lombardie – správní celek – kraj na severu Itálie
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Celá brescijská houslařská škola se vyznačuje starobylými tvary nástrojů.

Hlavními znaky školy jsou protáhlé formy, ploché klenutí, nevýrazné růžky de-

sek a dvojité vykládání. Často se hlavice vyřezávaly do zvířecích nebo lidských

podob. Lak má zlatožlutou barvu, od odstínu jantaru až po světle hnědou. Díky

nízkému klenutí je zvuk těchto nástrojů silný a zvláště na spodních strunách

s altovým zabarvením.

Za zakladatele Brescijské školy a tvůrcem prvních dochovaných houslí je

považován Gasparo Bertolotti da Salo (1542-1609), který proslul zejména skvě-

le znějícími violami, používanými dodnes. Jeho významným pokračovatelem byl

Giovanni Paolo Maggini (1580-1632), jehož všechny dochované nástroje (asi

50 kusů houslí, několik viol a cell) jsou považovány za prvotřídní.

Houslařství se dále rozšířilo do Cremony. Města s výbornými hospodář-

skými i sociálními podmínkami čítající dnes asi 70.000 obyvatel. Toto staré

město na pokraji pádské nížiny se stalo nejznámějším místem v dějinách hous-

lařství. A to díky rodu Amatiů. Nejstarší z nich, Andrea Amati (1535-1611), po-

ložil houslařské tradici pevné základy. Z tohoto rodu se později nejvíce proslavil

jeho vnuk Nicolo Amati (1596-1684). Do Amatiho rodu můžeme zařadit s tro-

chou nadsázky i Nicolova žáka, totiž samotného Antonia Stradivariho (1644-

1737).

Antonio Stradivari byl již za svého života velmi úspěšný a také velmi boha-

tý. V Cremoně se stalo dokonce lidovým rčením „ ricco come Stradivari“ („ bo-

hatý jako Stradivari“). Kolem roku 1720 byl nejvyhledávanějším houslařem a

konkurovat mu v Cremoně bylo nesmírně těžké. V jeho dílně se střídali tehdejší

hudebníci a zájemci o jeho nástroje z blízkého i vzdáleného okolí. Guarneriové,

kteří měli dílnu ve stejné ulici jako Stradivari, měli tedy velmi těžkou pozici.

Stradivari byl nesmírně pracovitý a záhy získal v Cremoně – a pak i dál,

nejen za hranicemi Lombardie, ale nakonec celé Itálie – velkou proslulost.
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Již housle z jeho prvního období nazývány „amatisé“3 jsou výborně vypra-


[…]


často překrývají a nezřídka se stává, že jsou tři struny v jedné rovině. Právě

tento problém bývá příčinou předčasného ukončení studia, kdy žáček přestane

hrát, protože ani po čase nedokáže zahrát na strunu, která je v jedné rovině se

strunami sousedními. Je proto nezbytné, aby si tento problém učitel uvědomil

hned při první kontrole nástroje. Výška strun lze lehce upravit jehlovým pilníč-

kem nebo podložením struny kouskem papíru.
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Výběr nástroje

Koup ě žákovských houslí

Housle se dají buď půjčit v hudební škole a nebo se kupují v obchodech

s hudebními nástroji, od všelijakých známých nebo obchodníků. V takových

případech je dobré mít s sebou někoho, kdo houslím aspoň trochu rozumí, aby

se nekoupily housle třeba s prasklými deskami nebo luby, což někdy na první

pohled není pod lakem vidět. Praskliny bývají také často schovány pod struní-

kem nebo podbradkem. Oprava takto poškozených houslí je mnohdy náklad-

nější než samotný nástroj.

Vždy ale housle koupené jak v obchodě s hudebními nástroji, tak získané

jinak, musí jít ke kontrole k houslaři, který nástroj seřídí či opraví.

Housle 3/4 už obvykle mají vyšší kvalitu zvuku než nástroje menší a do-

konce se lze setkat s 3/4 houslemi mistrovskými.

Jak již bylo řečeno, je dobré a někdy přímo nutné mít při koupi nástroje

někoho, kdo houslím rozumí.

Koup ě mistrovských houslí

Mistrovské housle jsou vysoce kvalitní nástroj, vyznačující se velkou in-

tenzitou zvuku a širokou barevností tónů, nehledě ke špičkovému řemeslnému

zpracování nástroje.

Koupě mistrovského nástroje je vážná záležitost, neboť ceny takových ná-

strojů se nesou v řádech desetitisíců i statisíců. Při kupování takového nástroje

je bezpodmínečně nutné jeho zkoušení s nějakým jiným nástrojem, jehož kvali-
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ty jsou ověřeny. Zkouší se porovnáním v akusticky vhodném sále a zjišťuje se

intenzita, barevnost a nosnost tónů. Proto by při zkoušení mistrovských houslí

mělo být i více pozorovatelů.
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Desatero pé če o nástroj pro malé houslisty

1. Nevystavuj nástroj dešti. Slunce mu též nesvědčí, a proto si pama-

tuj, že musí být v bezpečí.

2. Líh používej pouze pro čištění strun. Pro čištění těla houslí, či do-

konce těla tvého, vhodný není!

3. Pamatuj, že je nutné mít žíně kalafunou dobře promazané.

4. Jednou za čas je však potřeba, vyprat žíně v mýdlové vodě doběla.

5. Po hraní je nutné žíním ulevit, proto se musí povolit!

6. Nezapomeň, že smyčec není kord a ty nejsi mušketýr, ale hudby

lord.

7. Nástroj do futrálu ulož po každém hraní, a pak zkontroluj jeho řádné

uzavření!

8. Aby neprokluzovaly kolíčky, maž je mýdlem a křídou, to je problém

maličký.

9. Kontroluj kobylku, aby stála na svém místě. Jinak nebudeš hrát

čistě!

10. Pokud ti na údržbu nezbývá čas, zanes nástroj k houslaři, ale

vždycky včas! (www.pavelvojta.cz ☺)
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Závěr

V první části mé diplomové práce, v části teoretické, se zabývám vývojem

houslařství v Čechách i ve světě. Tuto kapitolu doplňuji o související historická

fakta. Druhá kapitola je věnována osobnosti Václava Lance a jeho přínosu do

houslařského řemesla. Vysvětluji zde jeho teorie stavby a seřizování smyčco-

vých nástrojů.

Hlavní kapitolou praktické části, je stavba houslí. Zde čerpám ze zavede-

né houslařské praxe, ze zkušeností mého učitele Václava Lance a ze zkuše-

ností svých. Kapitola stavba houslí je jakýmsi „návodem“ s přesným postupem

tvorby nástroje. Pochopitelně zde nepopisuji tloušťky desek, ani složení laků,

které jsou pro každého houslaře jakýmsi chráněným tajemstvím. Mým hlavním

cílem bylo legendami opředené houslařské řemeslo, zpřístupnit široké veřejnos-

ti.

Dalšími kapitolami jsou funkce jednotlivých částí houslí a smyčce. Zde

mimo jiné vysvětluji průběh tvoření zvuku s ohledem na konstrukční stavbu

nástroje. V kapitole funkčních závad se soustřeďuji na běžné závady smyčco-

vých nástrojů. Tato kapitola je určena amatérským i profesionálním hudební-

kům, kteří mnohdy nevědí, jak tyto závady zjistit a následně odstranit.

Cílem kapitoly „Kontrola stavu žákova nástroje“, je usnadnit učitelům zá-

kladních uměleckých škol kontrolu a seřízení žákovských nástrojů. Poslední

část mé práce - „Desatero péče o nástroj“ je určena těm nejmenším houslistům.

Často se setkávám s nástroji neodborně opravenými. Lepit housle vteřino-

vým, dvousložkovým či jiným chemickým lepidlem je naprosto nemyslitelné.

Proto bych rád apeloval na všechny, kteří nemají zkušenosti s restaurováním

hudebních nástrojů, aby se nepouštěli do těch oprav, kde je zapotřebí lepení či

lakování. Po takto neodborné ‚opravě‘, je nástroj mnohdy v daleko horším stavu

než před ní. Housle lepené jiným než přírodním klihem se již nedají otevřít a tím

zaniká možnost jejich skutečné opravy a navrácení do původního stavu. Vždy
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nástroj odneste ke zkušenému houslaři. Ten pečlivě vybírá laky i lepidla nejen

z důvodu zachování kvality nástroje, ale také pro možnost dalších oprav.
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