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Pavel Vojta končí studium oboru Hudební výchova – Hra na nástroj na
Pedagogické fakultě UK v Praze. Jako houslista – absolvent konzervatoře - dosáhl
pozoruhodné úrovně. Při studiu se však začal soustavně vzdělávat i v oboru
houslařství. Docházel k mistru houslaři Václavu Lancovi a vedle oprav a seřizování
smyčcových nástrojů začal stavět nástroje vlastní – několik houslí. Svůj druhý
samostatně postavený nástroj představí i na absolventském koncertě, zahraje na něj
Sonátu g moll „Didone abbandonata“ Giuseppe Tartiniho.

Pavel Vojta dosáhl v houslařství výborné úrovně, jeho znalosti jsou velmi
hluboké, ovládl skvěle teorii i řemeslné mistrovství. Pro písemnou diplomovou práci
zvolil téma stavba houslí a osobnost Václava Lance. Pracoval velmi samostatně,
využil své zkušenosti. Práce je originální a přínosná, P. Vojta přistupuje k houslařství
i z hlediska interpreta a pedagoga, uvádí rady k péči a údržbě nástroje, jak vybírat
vhodný nástroj a další. Obsáhlou, na výborné jazykové i formální úrovni
vypracovanou diplomovou práci doporučuji k publikaci. Měla by sloužit dalším
generacím studentů nástrojového smyčcového oboru i pedagogům.

Mimořádnou diplomovou práci doporučuji k přijetí, hodnotím výborně.
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